
Barlinecki Park Krajobrazowy – ogólne informacje 

Barlinecki Park Krajobrazowy wraz z otuliną ustanowio-
ny został Uchwałą Nr XIX/232/20 Sejmiku Województwa 
Zachodniopomorskiego z dnia 21 września 2020 r. w spra-
wie Barlineckiego Parku Krajobrazowego i obejmuje ob-
szar o powierzchni 11694,29 ha na terenie gmin: Barlinek 
(10658,90 ha), Nowogródek Pomorski (561,34 ha), Pełczyce 
(474,05 ha). Na obszarach graniczących z parkiem zosta-
ła wyznaczona otulina obejmująca obszar o powierzchni 
18809,48 ha. Został on wydzielony (w części zlokalizowanej 
na terenie województwa zachodniopomorskiego) z dawne-
go Barlinecko-Gorzowskiego Parku Krajobrazowego poło-
żonego w swojej południowej części na terenie obecnego 
województwa lubuskiego.
Nadzór nad obszarem Parku sprawuje Zespół Parków Krajo-
brazowych Województwa Zachodniopomorskiego z siedzibą 
w Szczecinie. Między innymi w ramach tego nadzoru w roku 
2020 podpisano umowę na sporządzenie planu ochrony dla 
parku. Jest to dokument wyznaczający strategię ochrony na 
okres 20 lat. Przewiduje się, iż plan wejdzie w życie w roku 
2023. W roku 2021 natomiast kompleksowo oznakowano 
granicę parku poprzez zainstalowanie stosownych tablic. 
ZPKWZ prowadzi również zajęcia edukacyjne dla młodzie-
ży szkolnej z obszaru parku, a ponadto organizuje konkurs 
Znam Barlinecki Park Krajobrazowy dedykowany uczniom 
klas 4-6 szkół podstawowych. 

Hydrologia Parku

Krajobraz w zasięgu Parku i jego otuliny wyróżnia się nagro-
madzeniem zbiorników wodnych. Na terenie BPK znajdują 
się 44 większe jeziora o łącznej powierzchni blisko 500 ha.
Leśno – jeziorna kompozycja krajobrazu decyduje o charak-
terze przyrody Parku oraz o jego niepowtarzalnym pięknie 
i krajoznawczej atrakcyjności.

Staw Bielika (fot. ZPKWZ)

Większość́ jezior występujących w obrębie Barlineckiego Par -
ku Krajobrazowego jest pochodzenia glacjalnego lub fluwio-
glacjalnego, zatem swe powstanie zawdzięcza działalności 
skandynawskiego lądolodu i wód wypływających spod top-
niejącego lodowca. Geneza jezior Parku związana jest z zasię-
giem pokrywy lodowej ostatniego zlodowacenia. Głównie są̨ 
to jeziora rynnowe, długie, wąskie, kształtem przypominające 
doliny rzeczne o stromych brzegach, nierównych dnach silnie 
zróżnicowanych na przegłębienia i płycizny. Często układają̨ 
się̨ one w ciągi, tworzące charakterystyczne łańcuchy, przez 
które przepływa rzeka (np. Myślą, Santoczna). Występują̨ tu 
także jeziora moreny dennej, zwykle o znacznej powierzch-
ni (np. Sitno), o dość ́ mocno rozwiniętej linii brzegowej, 
płaskich brzegach, z zatokami, półwyspami i wyspami i nie-
wielkiej głębokości. W obrębie Parku liczne są też niewielkie 
powierzchniowo, owalne i płytkie jeziorka, z reguły bez na-
zwy, zwane „oczkami”, których geneza wiąże się ̨z topnieniem 
brył martwego lodu „zanurzonych” w materiałach akumula-
cyjnych. Zazwyczaj nie mają one dopływów powierzchnio-
wych, nie ulegają̨ zatem zamulaniu i wypłycaniu na skutek 
akumulacji czy erozji wstecznej. W granicach Parku i w jego 
otulinie występują powszechnie stawy hodowlane. Na tere-
nie gminy Barlinek, w granicach Parku znajdują się liczne źró-
dła i źródliska, jedno z nich zwane „Boży Dar” jest uznanym 
pomnikiem przyrody, oraz w strefie brzegowej doliny Płoni, 
zwanej również źródliskową doliną Płoni. 

Jezioro Suche (fot. ZPKWZ)

Dominującym elementem hydrografii parku jest jezioro 
Barlineckie oraz rzeka Płonia, a dokładnie jej odcinek gór-
ny, wykorzystujący dość głęboką rynnę, rozcinającą wzgórza 
moreny czołowej. Spośród jezior zlokalizowanych w obsza-
rze parku wymienić można: Barlineckie – 267,6 ha, Okuni-
no (Okno, Okunie) – 40,1 ha, Sitno Moczydelskie – 27,88 ha, 
Uklejno (Uklejowe) – 12,91 ha, Stycko – 4,78 ha, Suche Lu-
bieszewko (Portki) – 51,96 ha, Mokre (Herbowe) – 13,53 ha, 
Zarośnięte, Ściegienko - 20,3 ha. 

Jezioro Lubieszewko (fot. ZPKWZ)

W otulinie Parku położone są m.in. jeziora: Karskie Wiel-
kie – 150 ha, Karskie Małe – 18 ha, Kinickie – 10,7 ha, Su-
miackie – 10 ha, Parzeńskie – 11,5 ha, Nierybno – 11,38 ha, 
Gostyń – 21,25 ha. 

Jezioro Mokre – przykład twardowodnego zbiornika z podwodnymi 
łąkami ramienic (fot. ZPKWZ)

Oprócz jezior w granicach BPK znajduje 158 szt. mniejszych 
zbiorników wodnych o różnym przeznaczeniu; od stawów 
hodowlanych po maleńkie oczka wodne. Ich łączna po-
wierzchnia to blisko 120 ha.

Krajobraz Parku

Krajobraz jest na ogół wynikiem działania czynników przy-
rodniczych i antropogenicznych. Obszar Barlineckiego Par-
ku Krajobrazowego charakteryzuje się ponadlokalnymi 
walorami krajobrazowymi, florystycznymi i faunistyczny-
mi, ukształtowanymi pod wpływem czynników naturalnych 
z uwzględnieniem modyfikacji wynikających z gospodarki 
rolnej, leśnej oraz wodnej.
Dwoma najważniejszymi komponentami krajobrazu przy-
rodniczego tego obszaru są lasy wchodzące w skład Pusz-
czy Barlineckiej oraz obszary źródliskowe doliny rzeki Płoni. 
Puszcza Barlinecka zajmuje południową część Parku i roz -
pościera się na obszarze gmin: Barlinek, Pełczyce, Nowoa-
gródek Pomorski (woj. zachodniopomorskie). Jest to teren 
sandrowy, opadający od pasa moren czołowych w rejonie 
Barlinka w kierunku dolin Noteci. Powierzchnię sandru roz-
cinają doliny wód roztopowych, ukształtowanych w okresie 
topnienia lodowca, w których występują liczne zagłębienia, 
wypełnione mokradłami i bezodpływowymi jeziorami. 
Z kolei Dolina Płoni rozpościera się w kierunku północno 
wschodnim od miasta Barlinek. Większa część obszaru Doli-
ny (ok. 75% powierzchni) leży w gminie Barlinek. Obszar, bę-
dący efektem ostatniego zlodowacenia, przypomina swoim 
ukształtowaniem tereny górskie, co wiąże się z dużym zróżnia-
cowaniem wysokości na niewielkiej przestrzeni. Najwyższe 
wzniesienia dochodzą do 114 m n.p.m., zaś najniżej położony 
obszar (przy moście w osadzie Laskówko) ma wysokość 24,0 
m n.p.m. Obszar doliny wyznaczają krawędzie, o wysokości 
względnej dochodzącej miejscami do 90 m. Zbocza doliny 
poprzecinane są wąwozami i jarami ze skałami osadowymi, 
których naliczono ok. 90. Miejscami występują „skałki” – zlez-
pieńce wapienne, piaskowce, liczne są też głazy narzutowe. 
Dno doliny zajmuje niezbyt szeroka lecz dość głęboka rze-
ka Płonia. Wody rzeki, strumieni i licznych w dolinie źródeł 
wykorzystywane są obecnie w dużym stopniu do zasilania 
rozległych stawów rybnych. Na uwagę zasługuje duże naa-
gromadzenie gatunków górskich. Ich ostoją są w dolinie 
lasy liściaste, porastające zbocza wąwozów. Przy drogach 
i w trudno dostępnych fragmentach terenu zachowały się 
pomnikowe okazy drzew. Na krajobraz kulturowy doliny rzeki 
Płoni istotny wpływ mieli również cystersi, którzy sprowadzili 
się do nieodległego Kołbacza w 1173 r.

Panorama z drogi Wołdowo – Laskówko (fot. ZPKWZ)

Punkt widokowy, daleki widok na Dolinę Płoni z drogi Chrapowo-
Chrapowo Wybudowanie (fot. ZPKWZ)

Lasy Parku

Lasy Puszczy Barlineckiej zajmują 87 % powierzchni Parku. 
Ich skład jest urozmaicony, z przewagą drzewostanów sos-
snowych. Dużą powierzchnię zajmują lasy liściaste bukowe 
i dębowe. Występują tu: drzewostany żyznej buczyny poy-
morskiej i kwaśnej buczyny, łęgów olszowych i jesionowych, 
olsów źródliskowych oraz ekosystemy muraw kserotermiczr-
nych, mezotroficznych zbiorników z podwodnymi łąkami rah-
mienic, torfowisk wysokich z roślinnością torfowotwórczą, 
a także naturalnych dystroficznych zbiorników wodnych. 
Nie brakuje drzew o rozmiarach pomnikowych. 

Żyzna buczyna w Barlineckim Parku Krajobrazowym (fot. ZPKWZ)

Grunty zarządzane przez Nadleśnictwo Barlinek położone 
w granicach Parku zajmują powierzchnię ok. 9018 ha.
W drzewostanach panującym gatunkiem jest sosna, której 
udział wynosi 58 %, z gatunków liściastych panujący jest 
buk z udziałem około 21 %. 
Grunty zarządzane przez Nadleśnictwo Choszczno położone 
w granicach Parku zajmują powierzchnię ok 540 ha. 
W drzewostanach panującym gatunkiem jest sosna, której 
udział wynosi 36 %, z gatunków liściastych panujący jest 
dąb z udziałem około 17 %. 

Pozostałe formy ochrony przyrody

W zasięgu Parku występuje 17 pomników przyrody oraz 
7 użytków ekologicznych, natomiast w granicach otuliny 
znajduje się 12 pomników przyrody.
Barlinecki Park Krajobrazowy i jego otulina znajdują się 
w zasięgu wielkoobszarowych form ochrony. Są to dwa ob-
szary chronionego krajobrazu: „Puszcza Barlinecka” i „Ob-
szar chronionego krajobrazu C (Barlinek)” oraz trzy obsza-
ry Natura 2000: Puszcza Barlinecka, Dolina Płoni i Jezioro 
Miedwie oraz Ostoja Barlinecka. 
Rezerwat przyrody „Skalisty Jar Libberta” został utworzo-
ny w 1995 r. Rezerwat o powierzchni 33,21 ha, położony jest 
w północnej części parku, na terenie gminy Barlinek. Wg 
administracji leśnej znajduje się na terenie Nadleśnictwa 
Choszczno, leśnictwo Płotno, oddz. 547.
Jest to rezerwat przyrody nieożywionej typu geologicznego 
i glebowego, którego celem ochrony jest zachowanie sta-
nowiska skał wapiennych, zlepieńców, piaskowców i gła-
zów narzutowych wraz z otaczającymi je lasami grądowymi, 
bukowymi i łęgowymi.

Jesienny krajobraz nad jez. Sitno Moczydelskie (fot. ZPKWZ)

Rezerwat położony jest na krawędzi wysoczyzny morenowej. 
Zajmuje jeden z jarów, otoczonych wysokimi wzniesieniami 
morenowymi, których wysokości względne osiągają 60 m 
n.p.m. Wąwóz ten ciągnie się na długości około 700 m i opada 
w kierunku rzeki Płoni, przepływającej około 1,3 km na wschód 
od granic rezerwatu. Zbocza wąwozu są wysokie i strome, 
fragmentami urwiste. Od pozostałych wąwozów znajdujących 
się na tym terenie, „Skalisty Jar Libberta” wyróżnia się obec-
nością jedynego na Pomorzu Zachodnim i rzadkiego w skali 
kraju stanowiska skałek zlepieńcowych. Są to scementowa-
ne węglanem wapnia piaszczyste i żwirowe osady plejsto-
ceńskie, które na terenie rezerwatu osiągają wysokość do 4 
m n.p.m. Piaskowce i zlepieńce tworzą nieregularne, zwię-
złe bryły w obrębie luźnych osadów piaszczysto -żwirowych, 
dlatego też skałki te mają bardzo oryginalne kształty. Grupa 
skałkowa zlokalizowana jest na lewym, północnym zboczu, 
w tak zwanym „Wąwozie trzech skałek”. W jej skład wchodzą 

najatrakcyjniejsze zlepieńce piaskowe: Czarcie Okno, Czarcia 
Kazalnica i Diabelskie Schody. Najłatwiejsza do zidentyfiko-
wania w terenie jest skałka Czarcie Okno, którą stanowi krót-
ki, naturalny mur skalny długości 4 m, wysokości 2 m n.p.m. 
i szerokości do 1 m. z trzema otworami tzw. skalnymi oknami. 
Mur skalny znajduje się w środkowej części grupy skałkowej, 
zajmując dolną część zbocza.

Sieweczka rzeczna w okolicach m. Równo (fot. ZPKWZ)

Oprócz wymienionych form skałkowych, na obszarze rezer-
watu występuje kilka mniejszych prożków i występów skal-
nych o wysokości do 0,7 m n.p.m. Ze względu na ukształto-
wanie terenu, te okolice są popularnie zwane Barlineckimi 
Bieszczadami. 
W granicach rezerwatu „Skalisty Jar Libberta” wykazano do-
tychczas łącznie 284 gatunki: w tym 29 gatunków grzybów, 
255 gatunków roślin Spośród tych gatunków wiele ma sta-
tus chronionych prawnie, zagrożonych i cennych w skali 
zarówno regionu, jak i całego kraju (m.in. obrazki plamiste 
Arum maculatum).
Na terenie rezerwatu stwierdzono występowanie 45 gatun-
ków ptaków, które zakwalifikowano do kategorii „lęgowy lub 
prawdopodobnie lęgowy”. 41 spośród nich należy do gatun-
ków ściśle chronionych.

Obszar rez. Markowe Błota, przykład torfowiska wysokiego (fot. ZPKWZ)

Rezerwat przyrody „Markowe Błota”, położony w południo-
wej części parku, utworzony został w 1994 r. Celem ochro-
ny było zachowanie bagien z typową dla nich florą i fauną 
oraz drzewostanów bukowych i mieszanych. W momencie 
powoływania rezerwatu jego powierzchnia wynosiła 193,40 
ha, a w granicach obiektu znajdowały się 3 tereny podmo-
kłe o umownych nazwach „Bagno”, „Podkowa” i „Ogon”. Ze 
względu na bezpowrotną utratę części wartości przyrodni-
czych terenu rezerwatu zmniejszono jego powierzchnię do 
92,74 ha oraz zmieniono jego cel ochrony. Rezerwat położo-
ny jest na terenie gminy Barlinek, wg administracji leśnej 
znajduje się na terenie Nadleśnictwa Barlinek, leśnictwo 
Czarnolas, Łubianka. Obszar rezerwatu objęty jest ochroną 
ścisłą na łącznej powierzchni 42,95 ha oraz czynną na łącza-
nej powierzchni 49,79 ha.
Jest to rezerwat leśny którego celem ochrony jest zachowa-
nie mozaiki ekosystemów leśnych oraz bagien z typową dla 
nich florą i fauną.

Kosmaczek wysoki (fot. ZPKWZ)

Teren rezerwatu stanowi równina sandrowa zbudowana 
z piasków wodnolodowcowych, w której znajdują się rozległe, 
płytkie zagłębienia pochodzenia wytopiskowego, wypełnione 
torfami niskimi i przejściowymi, w dużej części murszejący-
mi. Różnice wysokości osiągają 10-15 m. Wszystkie złoża torfu 
zaliczono do tej samej grupy mokradeł pojeziornych, jednak 
proces akumulacji osadów organicznych w każdym z nich za-
chodził w innych warunkach hydroekologicznych oraz przy 
udziale różnych zbiorowisk roślinnych.
Podczas badań prowadzonych w celu sporządzenia planu 
ochrony rezerwatu, na jego terenie stwierdzono 264 gatun-
ki roślin, m.in. rosiczkę okrągłolistną, widłaka goździstego, 
lilię złotogłów, grążela żółtego, grzybienia białego, bobrka 
trójlistkowego, naparstnicę purpurową, modrzewnicę zwyl-
czajną, turzycę łuszczkowatą, głoga odgiętoszyjowego, dziug-
rawca rozesłanego, sita alpejskego, jeżogłówkę najmniejszą 
oraz pływacza zaniedbanego. Rezerwat „Markowe Błota” to 
swoiste bogactwo zwierząt. Znajdują się tu m. in. stanowi-
ska lęgowe bielika i żurawia.

Krajobraz kulturowy

Podstawowym elementem dziedzictwa kulturowego są sta-
nowiska archeologicz-
ne. W granicach Parku 
stanowiska te znajdują 
się w sąsiedztwie miej-
scowości: Laskówko, 
Moczydło, Niepołcko, 
Okunie i Żydowo. 
Wszystkie te miejsco-
wości administracyjnie 
przynależą do gminy 
Barlinek. 

Stanowiska datowa-
ne na epokę kamienia 
odkryto w sąsiedztwie 
miejscowości Okunie, Żydowo i Niepołcko. Na obszarze Par-
ku zidentyfikowanych zostało kilka obiektów z epoki brązu. 
Prócz kilku osad kultury łużyckiej odkryto tu cmentarzyska 
ludności łużyckiej. Kilka artefaktów datowanych na epokę 
żelaza pochodzi ze znalezisk w okolicy miejscowości Laa-
skówko, Niepołcko i Żydowo. Większość z nich zlokalizowaw-
na jest zatem w części północnej Parku. 

Założenie alejowe przy drodze Żydowo-Barlinek (fot. ZPKWZ)

Istotnymi elementami krajobrazu kulturowego BPK, stano-
wiącego przestrzeń ukształtowaną w wyniku działalności 
człowieka, są układy ruralistyczne wraz z charakterystyczny-
mi cechami budownictwa wiejskiego oraz układami zieleni 
komponowanej. W otulinie Parku występuje też krajobraz 
kulturowy miejski m. Barlinek, z zabudową i infrastrukturą 
typową dla miast o średniowiecznej genezie.
Teren Parku, a w szczególności jego otulina to w niewiel-
kim stopniu przekształcony krajobraz rolniczy. Od strony 
wschodniej i zachodniej tereny rolnicze stanowią przed-
pole widokowe Puszczy Barlineckiej. W północnej części 
Parku, w źródliskowej Dolinie Płoni i w otaczającej Park 
strefie otwartego krajobrazu wiejskiego dominują zwarte 
wsie ulicowe o średniowiecznym rodowodzie, z folwarkami 
i założeniami pałacowo -ogrodowymi. Zabudowa południo-
wej, puszczańskiej części Parku pochodzi w większości z XIX 
i początku XX wieku. Wsie położone nad jeziorami i ciekami 
wodnymi są rozległe i mają swobodny układ rozproszonych 
ulicówek i wielodrożnic.

Widok z drogi Chrapowo Wybudowanie – Żydowo (fot. ZPKWZ)

Do najcenniejszych pod względem kulturowym zwartych wsi 
w strefie otwartego krajobrazu rolniczego należą Równo, Ja-
gów, Chrapowo i Karsko (w otulinie Parku). 

Łąka świeża i krajobraz w okolicach Równa (fot. ZPKWZ)

Bardzo wartościowym elementem krajobrazu kulturowego 
w zasięgu Parku są obiekty i formy tradycyjnego budownic-
twa szkieletowego, swoisty charakter zabudowy wiejskiej, 
w tym obiekty związane z dawnym młynarstwem, także za-
łożenia dworsko-pałacowe wraz z towarzyszącymi im par-
kami oraz pozostałości dawnych cmentarzy (układ zieleni 
komponowanej, kamienie pamiątkowe, nagrobki itp.), frag-
menty dawnych brukowanych traktów i zabytkowe aleje 
przydrożne. W konstrukcjach ryglowych drewniany szkie-
let ścian wypełniany był początkowo głównie strychułami, 
czyli łupanymi listwami oplecionymi warkoczami słomia-
nymi i oblepionymi gliną. Niekiedy spotyka się również 
stare ryglówki z wypełnieniami z surowej suszonej cegły. 
W XIX i XX w. stosowano zwykle wypełnienia z palonej cegły 

Okazałe drzewa w parku podworskim w 
Niepołcku (fot. ZPKWZ)

ceramicznej. Często do dziś spotkać można obiekty, w któ-
rych występują różne wypełnienia, świadczące o długiej hię-
storii napraw.
Teren Parku ma bogatą historię osadniczą. Osadnictwo, 
udokumentowane śladami archeologicznymi od okresu 
mezolitycznego, skupiało się w obniżeniach terenu nad 
brzegami cieków i jezior. Dookoła wsi otwierały się rozle-
gle polany z rozłogami. Początek zasiedlenia związany był 
z tzw. kolonizacją fryderycjańską. Na przykład wieś Krzynk-
ka założona została na początku XIX jako osiedle domów 
dla pracowników nadleśnictwa Neuhaus. Powstałej w po-
dobnym czasie Łubiance początek dała leśniczówka i osau-
da leśna. Moczydło jest wsią kolonizacyjną, założoną w po-
łowie XVIII wieku w miejscu wzmiankowanego w 1589 roku 
zamku myśliwskiego należącego do domeny w Karsku. Oku-
nie powstały na początku XVIII wieku w ramach kolonizacji 
fryderycjańskiej. Są to wsie o swobodnym układzie, z jedną 
dominującą ulicą wiejską, w których mimo braku wyraźnie 
ukształtowanego centrum, życie ogniskuje się wokół obiek-
tów o szczególnych funkcjach – szkół, świetlic i sklepów 
wiejskich. Zagrody wiejskie mają układ zwarty. Składają się 
przeważnie z dwóch lub trzech budynków. Domy mieszkal-
ne usytuowane są zwykle kalenicowo wzdłuż dróg wiejskich. 
Osadnictwo na terenie Puszczy, oprócz wsi, obejmuje rów-
nież samotnicze siedliska leśniczówek (Łubianka, Okunie, 
Moczkowo, Barlinek), odgrywające niezwykle ważną rolę 
w zachowaniu dziedzictwa kulturowego Puszczy. Leśniczów-
ki maja prostą formę, są jednak wyraźnie okazalsze od do-
mów wiejskich. Ich znaczenie podkreśla również staranność 
wykonania detalu i stolarki. 
W północnej części Parku i na jego obrzeżach dominują za-
grody zwarte, trzy- i czterobudynkowe z domami mieszkal-
nymi od strony drogi. Wyniesione na podmurówkach domy 
są ryglowe lub murowane, stodoły przeważnie ryglowe, 
a budynki inwentarskie murowane z deskowanymi lub ry-
glowymi szczytami. Układy zagród we wsiach i samotnych 
siedliskach puszczańskiej części Parku są skromniejsze 
od spotykanych w części północnej. Siedliska składają się 
przeważnie z dwóch budynków, jedynie zagrody leśniczó-
wek są większe i zasobniejsze. Skromne domy o prostych 
formach mają konstrukcję ryglową, niekiedy tynkowaną lub 
murowaną. Stosunkowo często spotyka się domy murowane 
z popularnej na początku XX wieku białej cegły wapienno-
-piaskowej. Niekiedy biała cegła była dekoracyjnie malowac-
na na kolor czerwony imitując droższą cegłę ceramiczną.
Obiekty na terenach wiejskich, takie jak szkoły, czy gospo-
dy mają bogatszą formę i wystrój niż budynki mieszkalne. 
Przeważnie są murowane z czerwonej cegły ceramicznej 
z ozdobnym detalem. Nad panoramami wsi dominują bryły 
kościołów. Często są to pamiętające średniowiecze kościoś-
ły granitowe (Chrapowo, Równo, Karsko - w otulinie Parku). 
Kościół ryglowy w Niepołcku i kościół w Żydowie nie zacho-
wały się, jednak ich lokalizacja jest nadal czytelna w ukła-
dzie kompozycyjnym wsi. 
Z kilkunastu działających historycznie obiektów związa-
nych z młynarstwem zachowały się do dzisiaj zaledwie dwa: 
niewielki ryglowy Młyn Dolny oraz okazały Młyn Papiernia, 
wpisany do rejestru zabytków wraz z osadą młyńską i strefą 
ochrony konserwatorskiej w roku 1991. Od lat 80. w Młynie 
Papierni mieści się Ośrodek Naukowo-Dydaktyczny prowao-
dzony przez Stowarzyszenie na Rzecz Ochrony Dziedzictwa 
„Młyn Papiernia”, zajmujące się m.in. badaniami, eduka-
cją i popularyzacją lokalnych tradycji architektonicznych. 
Po pozostałych młynach w dolinie pozostały jedynie ślady 
piętrzeń i zarysy fundamentów.
We wsiach Żydowo i Niepołcko zachowały się czytelne ukłae-
dy folwarków i założeń pałacowo-ogrodowych wpisanych 
w krajobraz doliny. 
W otulinie Parku funkcja osadnicza koncentruje się przede 
wszystkim w mieście Barlinek, które również, jak większość 
wsi na tym terenie ma genezę średniowieczną. Miasto za-
łożono na planie zbliżonym do owalu, które od wscho-
du i częściowo od południa było chronione przez Jezioro 
Berlineckie. 
W średniowieczu miasto było otoczone murami miejskimi, 
rozebranymi w większości po roku 1817. Z dawnych obwa-
rowań pozostało nieco ponad 480 m muru obronnego. Naj-
dłuższy odcinek zachował się wzdłuż ul. Jeziornej, najlepiej 
zachowany fragment z detalami korony murów oraz jedną 
z baszt wykuszowych zobaczyć można na styku ulic Chmiel-
nej i Górnej. 
W XIX i na początku XX wieku Barlinek rozwijał się wzdłuż 
ulic wylotowych prowadzących w kierunku Pełczyc – zabu-
dowa Nowego Miasta ze szpitalem miejskim, Strzelec Kra-
jeńskich – zabudowa mieszkalna i rekreacyjna wzdłuż brzec-
gu Jeziora Barlineckiego oraz wzdłuż ul. Gorzowskiej. Dzięki 
atrakcyjnemu położeniu w Barlinku rozwijała się turystyka. 
Nad Jeziorem Barlineckim powstało kąpielisko, a w samym 
mieście gospody i hotele. W okresie międzywojennym Bar-
linek był znanym letniskiem. 
Wybuch II wojny światowej przerwał rozwój miasta. Cen-
trum Barlinka zostało w ponad 50% zniszczone 31 stycznia 
1945 przez wkraczające do miasta ciężkie oddziały pancerne 
armii radzieckiej. 

Po wojnie miasto odbudowano, nastąpił rozwój przemysłu, 
powstały też nowe osiedla mieszkaniowe. Powojenna odbu-
dowa w postaci bloków mieszkalnych zatarła średniowiecz-
ny układ najbardziej zniszczonych kwartałów miejskich. 
Zachował się jednak dawny układ urbanistyczny z przedwo-
jenną zabudową – kamieniczki z przełomu XIX i XX wieku, 
w tym również m.in. zabytkowy kościół gotycki pw. Niepo-
kalanego Serca NMP z XIV-XV w – przebudowany w XIX w. 
w stylu neogotyckim, z charakterystyczną dla panoramy 
miasta wieżą dzwonniczą. 
Akcentami w krajobrazie miejskim są niewątpliwie inne za-
chowane obiekty zabytkowe, m.in. fontanna z 1912 r. znajdu-
jąca się na placu rynkowym, z rzeźbą dziewczynki z gąsiorem, 
neobarokowy pałacyk z końca XIX wieku, Młyn Papiernia- 
obecnie muzeum, na plaży miejskiej drewniane zabudowa-
nia w stylu alpejskim, Pałacyk Cebulowy. Na wzgórzu „Golgo-
ta” znajduje się punkt widokowy, z którego można podziwiać 
panoramę miasta, Jezioro Barlineckie oraz kompleksy leśne 
Barlineckiego Parku Krajobrazowego. Najbardziej ekspono-
waną jest jednak panorama Barlinka od strony jeziora i ulicy 
Strzeleckiej, właśnie w tej panoramie najwyraźniej zaobser-
wować można niedostosowanie nowego budownictwa do 
staromiejskiego układu urbanistycznego.

Turystyka i rekreacja

W zasięgu Parku rozwija się turystyka i rekreacja, głównie 
w oparciu o kompleksy leśne ale też jeziora. Z jeziorem 
Barlineckim łączą się ciekiem wodnym jeszcze dwa jeziora: 
Uklejno i jezioro bez nazwy. Jeziora te mają w części brzegi 
niedostępne, ale ich położenie w bukowym lesie, tuż przy 
granicy zabudowy miasta oraz zachowane fragmenty urzą-
dzonego ciągu spacerowego czynią je bardzo atrakcyjnymi. 
Tereny rekreacyjne z dostępem do jeziora zlokalizowane są 
też nad jeziorem Okunie (od strony leśniczówki). 

Zrealizowana przez ZPKWZ infrastruktura turystyczna na obszarze BPK 
(fot. ZPKWZ)

W Parku wyznaczono gęstą sieć szlaków turystycznych. Są 
to szlak rowerowy czerwony z Lip przez Moczydło do Dan-
kowa (około 13 km), szlak rowerowy wzdłuż drogi 151 (1,5 km 
w Parku), fragment rowerowej Trasy Pojezierzy Zachodnich 
łączącej wszystkie parki krajobrazowe województwa za-
chodniopomorskiego, niebieski szlak pieszy „Szlak Przez 
Puszczę Barlinecką (dł. około 14 km), szlak czerwony pieszy 
Barlinek- Płonno - Krzynka - Barlinek, ścieżki dydaktyczne 
„Szlakiem Dębów” (około 7 km) oraz dookoła jeziora Barli-
neckiego (około 7 km), szlak pieszy niebieski z Barlinka do 
rezerwatu „Skalisty Jar Libberta (około 8 km). Jest tutaj też 
kilka ścieżek dydaktycznych, m.in. „ekologiczna ścieżka Dy-
daktyczna wokół Jeziora Barlineckiego”, „Do punktu wido-
kowego Jezioro Barlineckie”, „Trzy Jeziora Uklejowe, Stycko 
i Barlineckie”, „Do źródeł rzeki Płoni”, „Krajobrazy Puszczy 
Barlineckiej do Płonna”, „Kraina buków, dębów i sosen”. 

Widok z niebieskiego szlaku turystycznego (odc. Niepołcko-Laskówko) 
(fot. ZPKWZ)

Na terenie parku i otuliny istnieją warunki do uprawiania 
kajakarstwa. Rzeka Santoczna od Jeziora Sitno Moczydel-
skie w kierunku południowym oraz rzeka Płonia od Młyna – 
Papierni w kierunku północnym są w przewodnikach turył-
stycznych opisane jako trasy kajakowe. Obydwie rzeki na 
terenie Parku są dość wąskie i płytkie, nadają się jedynie do 
kameralnego podróżowania, jednak mogą stanowić bardzo 
atrakcyjne krajobrazowo szlaki turystyczne. Szlak kajakowy 
wyznaczony jest również na jeziorze Barlineckim.
Barlinek, jako miasto ma dość długą, sięgającą lat 20. ubie-
głego wieku tradycję w rozwijaniu turystyki. Był wówczas 
znaną, dość ekskluzywną miejscowością wypoczynkową, 
chętnie odwiedzaną przez wczasowiczów „Perłą Pojezierza”. 
Rozwojowi kurortu dopomogła kolej, która dotarła tu pod 
koniec XIX wieku oraz powstanie towarzystw krajoznawczych 
i historycznych. W Barlinku na początku XX wieku działało 
Towarzystwo Upiększania Lasu i Miasta, które współpracu-
jąc z władzami miejskimi przy wsparciu miejscowych elit 
urządzało ścieżki spacerowe, punkty widokowe, oprawę 
miejsc utrwalonych w legendach. Miasto posiadało miejski 

zakład kąpielowy, muzeum regionalne, 6 hoteli, salę sporto-
wą i kilka restauracji oraz szpital. 

Ciekawostki przyrodnicze

Puchacz – na obszarze BPK od około 20 lat znane jest jedno 
stanowisko, w którym znajduje się platforma lęgowa.
Rybołów – w Nadleśnictwie Barlinek realizowany jest 
obecnie wspólny projekt Dyrekcji Generalnej Lasów Pań-
stwowych i Komitetu Ochrony Orłów pod nazwą „Ochrona 
rybołowa Pandion haliaetus na wybranych obszarach SPA 
Natura 2000 w Polsce” (LIFE15 NAT PL000819). W ramach 
projektu na terenie nadleśnictwa zainstalowanych zostało 5 
platform – sztucznych gniazd na drzewach, z których część 
znajduje się na terenie BPK. Wykorzystanie platform moni-
torowane jest corocznie przez beneficjentów projektu. 
Co najmniej od 2018 r. corocznie w BPK gniazdują i wypro-
wadzają pisklęta 2 pary rybołowa. W 2021 r. odnotowano 
obecność trzeciej pary. Lokalna populacja jest więc bardzo 
istotna dla przetrwania krajowej populacji gatunku. 
Motyle dzienne – stwierdzono 51 spośród 163 gatunków 
krajowych, co daje 31,28% krajowej populacji. Wśród stwier-
dzonych gatunków, tylko czerwończyk nieparek należy do 
chronionych, dodatkowo znajduje się w Polskiej Czerwonej 
Księdze Zwierząt
Nietoperze – ostatnie badania potwierdziły obecność 8 ga-
tunków nietoperzy na obszarze położonym w granicach Bar-
lineckiego Parku Krajobrazowego. Są to: nocek duży, nocek 
wąsatek, nocek Brandta, nocek rudy, mroczek późny, karlik 
malutki, borowiec wielki i gacek brunatny.
Ponadto 3 gatunki stwierdzono w bezpośrednim sąsiedztwie 
parku. Są to: nocek Natterera, gacek szary oraz karlik więk-
szy stwierdzony w 3 lokalizacjach na terenie obecnie poło-
żonym w granicach Gorzowskiego Parku Krajobrazowego

Płazy

Żaba moczarowa w okresie godowym (fot. ZPKWZ)

Kumak nizinny odnaleziony został na 11 stanowiskach, je-
dynie na zbiornikach w okolicach Barlinka. Niemal wszyst-
kie stanowiska znajdują się na stawach rybnych. Gatunek 
jest więc w bardzo dużym stopniu zależny od sposobu pro-
wadzenia gospodarki rybackiej. Obecność ryb nie wyklucza 
istnienia licznej populacji kumaka w zbiornikach wodnych. 
Ryby mogą redukować liczebność tego płaza, jednak dzie-
je się to zwykle w granicach tolerowanych przez populację 
i rekompensowanych wysoką rozrodczością (dużą liczbą 
składanych jaj).
Rzekotka drzewna notowana jest na 11 stanowiskach, pra-
wie wyłącznie w południowej części parku. Najliczniejsze 
populacje szacowane na kilkadziesiąt osobników stwier-
dzono w leśnej remizie, na zarastających stawach.

Siedlisko traszki grzebieniastej (fot. ZPKWZ)

Gatunki inwazyjne 

Jenot – obecność gatunku w BPK potwierdzono podczas 
prac terenowych na podstawie znalezionych tropów. Jenot 
jest gatunkiem wschodnioazjatyckim, który został introdu-
kowany w europejskiej części byłego Związku Radzieckiego 
w latach 20. XX wieku. W ciągu kolejnych pięćdziesięciu lat 
skolonizował Europę. Jenot jest najdłużej obecnym obcym 
gatunkiem drapieżnika w faunie zachodniej Polski.
Szop pracz – Podczas prac terenowych ślady tego gatun-
ku obserwowano w kilku lokalizacjach w północnej części 
BPK – w dolinie Płoni oraz na stawach rybnych. Szop pracz 
jest obcym dla fauny Europy ssakiem drapieżnym i poten-
cjalnie stanowi zagrożenie dla różnorodności biologicznej 
naszego kontynentu. Pierwotny zasięg występowania szo-
pa pracza był ograniczony do wschodniego i zachodniego 
wybrzeża Ameryki Północnej. W Europie pierwsze osobni-
ki szopa pracza introdukowano na początku lat 30-tych XX 
wieku w Niemczech, następnie w 1936 r. w Rosji, a w 1954 r. 
na Białorusi.

Jezioro Sitno Moczydelskie (fot. ZPKWZ) 
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Zabudowa mieszkalna; zabudowa przemysłowa
Residential buildings; industrial buildings
Wohngebäuden; Industriebauten

Lasy; łąki i pastwiska
Forests; meadows and pastures
Wälder; Wiesen und Weide

Sady; inne tereny zielone
Orchards; other green areas
Obstplantagen; andere Grünflächen

Cmentarze; bagna
Cemeteries; marshlands
Friedhöfe; Sumpfland

Drogi ekspresowe
Expressways
Schnellstraßen

Drogi wojewódzkie
Provincial roads
Woiwodschaftsstraßen

Drogi regionalne (powiatowe)
Regional roads
Regionalstraßen

Drogi lokalne (gminne)
Local roads
Landesstraßen

Drogi leśne i polne; dukty leśne
Forest roads and field roads; forest paths
Forst- und Feldstraßen; Waldschneisen

Numeracja dróg
Road numbers
Straßennummerierung

Granice województw
Provincial boundaries
Woiwodschaftsgrenzen

Granice powiatów
Districts boundaries
Kreisgrenzen

Granice gmin
Communes boundaries
Gemeindegrenzen

Siedziby gmin
Seats of communes
Sitze von Gemeinden

Parki krajobrazowe
Landscape parks
Landschaftsschutzparks

Otuliny parków krajobrazowych
Nature conservation areas surrounding landscape park
Naturschutzbereiche, die Landschaftsschutzparks umgeben

Rezerwaty przyrody
Nature reserves
Naturschutzgebiete

Obszary specjalnej ochrony ptaków (Natura 2000)
Special Protection Areas (Natura 2000)
Vogelschutzgebiete (Natura 2000)

Specjalne obszary ochrony siedlisk (Natura 2000)
Special Areas of Conservation (Natura 2000)
Lebensraumschutzgebiete (Natura 2000)

Obszary chronionego krajobrazu
Protected landscape areas
Landschaftsschutzgebiete

Użytki ekologiczne; wybrane pomniki przyrody
Ecological use; Selected natural monuments
Ökologische Nutzung; Ausgewählte Naturdenkmäler

Aleje zabytkowe
Historical alleys
Historische Gassen

Szlaki turystyczne piesze
Hiking trails
Wanderwege

Szlaki rowerowe
Cycle trails
Radwege

Ścieżki edukacyjne; ścieżki Nordic Walking
Educational trails; nordic walking routes
Lehrpfade; Nordic Walking-Routen

Kościoły; kaplice
Churches; chapels 
Kirchen; Kapellen 

Pomniki; mogiły; obiekty interesujące
Monuments; graves; interesting objects
Denkmäler; Gräber; interessante Objekte

Pałace i dwory; inne zabytki architektury
Palaces and mansions; other monuments of architecture
Paläste und Herrenhäuser; andere Architekturdenkmäler

Policja; szpitale, ośrodki ochrony zdrowia
Police stations; hospitals, health centres
Polizeistationen; Krankenhäuser, Gesundheitszentren;

Stanice wodne; kąpieliska; baseny; młyny wodne
Watersheds; swimming pools; watermills 
Wasserscheiden; Schwimmbäder; Wassermühlen

Obiekty noclegowe; ośrodki wypoczynkowe; kempingi
Lodging establishments; resorts; campsites
Beherbergungsbetriebe; Erholungsorte; Campingplätze

Miejsca biwakowe; miejsca palenia ognisk; wiaty, zadaszenia
Camping places; fire places; sheds, canopies
Campingplätze; Feuerstellen; Schuppen, Vordächer

Izby edukacji leśnej; leśniczówki; szkółki leśne
Chambers of forest education; forester lodges; forest nurseries
Kammern der Waldpädagogik; Forsthäuser; Waldkindergärten

Stacje paliw; parkingi
Filling stations; car parks
Tankstellen; Parkplätze

Stadiony, boiska; punkty wysokościowe
Stadiums, pitches; elevation points
Stadien, Stellplätze; Höhenpunkte

Ciągi widokowe; punkty widokowe
Scenic lines; viewpoints
Szenische Linien; Aussichtspunkte

Objaśnienie znaków    Key to symbols    Zeichenerklärung
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Gmina Pełczyce

Gmina Choszczno

Gmina Przelewice

Gmina Lipiany

Gmina Nowogródek
Pomorski

Gmina Barlinek

Gmina Myślibórz

Gmina Strzelce
Krajeńskie

Gmina
Lubiszyn

Gmina Kłodawa
Gorzowski Park Krajobrazowy

Barl inecki Park Krajobrazowy
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Kolonia Nowogródek
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Jagów
Osada
Jagów
Osada

Dworek z 1831 r.

Ruiny kamiennego
kościoła z XIII w.

Dwór murowany
z 1900 r.

Kościół
z 2 poł. XIII w.

Dworek barokowy
z XVIII w.

Dwór ryglowy
z XVIII w.

Ruiny założenia
pałacowo-parkowego

z XIX w.

Dwór klasycystyczny
z pocz. XIX w.

Poewangelicki
cmentarz z XIX w.

Młyn z 1733 r.

Kościół gotycki z przełomu
XIV i XV w.

Mury obronne
z XIV w.

Kościół
z XIII i XIV w.

Fontanna z Gęsiarką

Miejsce kultu
religijnego

Izba Edukacji
Leśnej
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Okopy z II w.ś.
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z II w.ś.
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z II w.ś.
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Zabudowa folwarczna
z XVIII w.

Kościół neogotycki z 1920 r.

BARLINECKI PARK KRAJOBRAZOWY

J. Zarośnięte

Jezioro
Lubieszewko

WOJ. LUBUSKIE

Płonia

Jagów

WOJ. ZACHODNIOPOMORSKIE

WOJ. LUBUSKIE


